行业标准《冶金行业压力容器设计管理规定》修订大纲

冶建协（2010）31号
关于印发行业标准《冶金行业压力容器设计管理规定修订大纲》的通知
各有关单位：

现印发《行业标准冶金行业压力容器设计管理规定修订大纲》（详见附件），请各单位按照大纲的内容、分工及工作计划开展工作。

特此通知。

附件：

《行业标准冶金行业压力容器设计管理规定修订大纲》
中国冶金建设协会

二〇一〇年四月一日

附件
行 业 标 准

冶金行业压力容器设计管理规定
修 订 大 纲

冶金行业压力容器设计管理规定编制组
2010年2月9日

1. 编制依据

工业和信息化部办公厅文件《关于印发2009年第一批工业行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2009]104号文）第1项，计划号：2009-1748Q-YB。
2. 范围和主要内容

本规定适用于冶金行业压力容器设计单位承担压力容器设计的管理。

主要内容包括：总则，设计人员管理制度，设计人员培训考核管理规定，设计人员岗位责任制，设计条件编制与审查制度，设计文件编制管理规定，设计文件更改管理规定，设计文件复用管理规定，设计条件图（表）编写制度，设计文件的签署及标准化审查制度，设计文件档案（含电子文档）保管管理规定，设计文件的质量评定及信息反馈管理规定，设计许可印章使用管理规定, 设计工作程序。
技术归口单位：中国冶金建设协会

主编单位：中冶华天工程技术有限公司

参编单位：中冶南方工程技术有限公司
3. 目的和意义

（1） 为了加强对冶金行业压力容器设计单位的设计管理，确保压力容器的设计质量，根据《特种设备安全监察条例》、《压力容器压力管道设计许可规则》（TSG R1001-2008）、《固定式压力容器安全技术监察规程》（TSG R0004-2008）、《简单压力容器安全技术监察规程》（TSG R0003-2007）的有关法规和规定，修订本行业标准。
（2） 经过我国冶金行业设计、施工和建设单位的共同努力，目前冶金行业的压力容器建造正在向专业化和大型化方向发展，现有《压力容器设计管理规定》YB9070-92的部分条文已不能与国家现行法规和规范要求相互协调一致，修订本标准有利于在行业范围内更规范化地对压力容器的设计工作进行有效管理。
4.工作基础

（1） 现行行业标准《压力容器设计管理规定》YB9070-92自1993年1月1日实施以来，冶金行业各压力容器设计单位在执行过程中，不断积累了丰富的设计管理经验；
（2） 《特种设备安全监察条例》于2003年6月1日实施；2009年1月24日进行局部修改，并于2009年5月1日起施行
（3） 《压力容器压力管道设计许可规则》（TSG R1001-2008）于2008年4月30日起施行。
（4） 《简单压力容器安全技术监察规程》（TSG R0003-2007）于2007年7月1日起施行。
（5） 《固定式压力容器安全技术监察规程》（TSG R0004-2008）于2009年12月1日起施行。
5  编制原则

（1） 严格贯彻国家压力容器设计管理相关法律、法规和规范，并与其协调一致。
（2） 贯彻执行住房和城乡建设部《工程建设标准编写规定》（建标〔2008〕182号）；内容准确无误，依据充分，可操作性强；文字表达简练、明确，逻辑严谨，不可模棱两可；统一术语或符号应表达同一概念，同一概念的内涵始终采用同一术语；

（3） 规定条文内容着重冶金行业压力容器设计管理的特点，便于执行； 同时可参考国内其他行业，如化工、石化等行业先进的压力容器设计管理方法和经验。
（4） 规定条文和条文说明同步编制。

6. 编写要求

· 按照《工程建设标准编写规定》（建标[2008] 182号）的规定进行编写。

· 编制过程中，参编各方尽量采用电话、传真或电子邮件等方式进行协调、沟通、联络，节约费用；编写的各个阶段参编方均需提供电子文档。
· 对于借鉴、参照、参考其他有关规范、规定等资料的条款，应在条文说明中注明参考资料（规定、规范等）名称和标准号。

· 修订过程中对于参编各方意见不能统一的条款及时提出，集中讨论，研究处理办法。
· 版面，字体要求：纸张——A4，字体——宋体（强制性条文采用黑体），字号——四号。

7. 编制章节内容及分工

编写内容及分工见下表：总则，设计人员管理制度，设计人员培训考核管理规定，设计人员岗位责任制，设计工作程序，，，，，，
	章 节
	标 题
	编写单位
	审核单位

	第1章
	总则
	中冶华天
	中冶南方

	第2章
	设计人员管理制度
	中冶华天
	中冶南方

	第3章
	设计人员培训考核管理规定
	中冶华天
	中冶南方

	第4章
	设计人员岗位责任制
	中冶华天
	中冶南方

	第5章
	设计条件编制与审查制度
	中冶华天
	中冶南方

	第6章
	设计文件编制管理规定
	中冶华天
	中冶南方

	第7章
	设计文件更改管理规定
	中冶华天
	中冶南方

	第8章
	设计文件复用管理规定
	中冶华天
	中冶南方

	第9章
	设计条件图（表）编写制度
	中冶南方
	中冶华天

	第10章
	设计文件的签署及标准化审查制度
	中冶南方
	中冶华天

	第11章
	设计文件档案（含电子文档）保管管理规定
	中冶南方
	中冶华天

	第12章
	设计文件的质量评定及信息反馈管理规定
	中冶南方
	中冶华天

	第13章
	设计许可印章使用管理规定
	中冶南方
	中冶华天

	第14章
	设计工作程序
	中冶南方
	中冶华天

8. 编制计划表

	时 间
	内   容
	人员及部门
	地 点
	备 注

	2010.2.10
～2010.3.10
	1. 完成修订大纲，并分发各参编单位；

2. 汇总各参编单位意见，形成标准修订大纲（正式版），落实分工及进度要求；

3. 标准修订大纲（正式版）上报中国冶金建设协会。

	2010.03.11
～2010.05.31
	主编、参编单位各自完成初稿。

	2010.06.01
～2010.06.30
	主编单位进行汇总，形成征求意见稿。

	2010.07.01
～2010.8.31
	上网公示，同时邮（寄）相关单位征求意见。

	(2个月)

	2010.09.01
～2010.09.30
	参编人员根据收到的意见进行研究处理，对征求意见稿进行修改。

	(2个月)

	2010.10.01
～2010.10.31
	召开标准修订审查会议。
	中国冶金建设协会、中冶华天、参编单位代表、相关单位及专家
	马鞍山

	2010.11.1
～2010.12.20
	主编单位进行修改、汇总，完成送审稿报冶金建设协会。

4
PAGE